
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 4

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 2382 DEL 19/09/2024

Oggetto

 IMPEGNO SOMMA INIZIATIVA DENOMINATA “SPIAGGE SICURE –ESTATE 
2024” PER ACCESSO AL FONDO DI CUI ALL’ART. 35-QUATER DEL DECRETO 
LEGGE 4 OTTOBRE 2018, N. 113, CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, DALLA 
LEGGE 1° DICEMBRE 2018, N. 132., PER EQUIPAGGIAMENTO VESTIARIO PER 
AGENTI DI P.L., ED AFFIDAMENTO ALLA DITTA FOR. AP - C.I.G. A0262EF95A

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Graziella Giamboi, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente - Comandante della P.L.
GIACOMO VILLARI / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 4

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

 IMPEGNO SOMMA INIZIATIVA DENOMINATA “SPIAGGE SICURE –ESTATE 
2024” PER ACCESSO AL FONDO DI CUI ALL’ART. 35-QUATER DEL 
DECRETO LEGGE 4 OTTOBRE 2018, N. 113, CONVERTITO, CON 
MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE 1° DICEMBRE 2018, N. 132., PER 
EQUIPAGGIAMENTO VESTIARIO PER AGENTI DI P.L., ED AFFIDAMENTO 
ALLA DITTA FOR. AP - C.I.G. A0262EF95A

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

OGGETTO: Impegno somma iniziativa denominata “Spiagge Sicure –Estate 2024” per accesso al fondo di cui 
all’art. 35-quater del decreto legge 4 ottobre 2018, n. 113, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° 
dicembre 2018, n. 132., per equipaggiamento vestiario per agenti di P.L., ed affidamento alla ditta FOR. Ap - 
C.I.G. A0262EF95A

PREMESSO che:

-  il Ministro dell’Interno ha adottato, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, in data 
29/12/2023, il decreto con cui sono stati fissati i criteri di ripartizione del Fondo per la sicurezza 
urbana, istituito dall’art. 35-quater del decreto legge 4 ottobre 2018, n. 113, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 1° dicembre 2018, n. 132;

- il Comune di Milazzo rientrante nei previsti requisiti ha presentato il proprio progetto prot. n. 45389 
del 27/06/2024, trasmesso alla Prefettura in pari data  e ritenuto valido e destinatario di fondi per un 
massimo finanziabile di € 30.000,00 da destinare a spese per il personale e per acquisto di vestiario 
da fornire ad esso, giusta comunicazione prot. n. 48604 del 11/07/2024;

VISTO il Protocollo d’intesa tra la Prefettura - UTG di Messina ed il Comune di Milazzo;

PRESO ATTO :

• della nota della Prefettura di Messina, acquisita al prot. gen. n. 48604 del 11/07/2024, con la quale 
viene comunicato il finanziamento a favore del Comune di Milazzo dell’importo di €. 30.000,00;

• della Determina Dirigenziale del III Settore  n. 1913 del 23/07/2024, con la quale è stata accertata la 
somma  di € 30.000,00   sul cap.  in entrata 20101.01.00002340 , “Finanziamento Spiagge Sicure”, ed 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 4

impegnata la  parziale somma di  € 29.500,00 , per l’assunzione del Personale di P.L. , a tempo 
determinato – 24 ore settimanali ;

  

RITENUTO dover impegnare la  restante somma di € 500,00 destinata , come da progetto, all’acquisto di 
divise idonee per il personale che effettuera’ il servizio “Spiagge Sicure “al fine di poter procedere al suo 
utilizzo per l’espletamento dei servizi di prevenzione e contrasto dell’abusivismo commerciale e della 
contraffazione, affidandolo alla Ditta FOR.AP. S.r.l. , P.I. 06415170825 con sede in Via Niccolo Cento n.2/A , 
90144 Palermo, già affidataria dell’Accordo Quadro stipulato co determina n. 3113 del 19/12/2023, per la 
fornitura del vestiario , complementi ed accessori per il personale di P.L.  al quale  affidamento è stato 
attribuito il C.I.G.  A0262EF95A ;

ACCERTATA la regolare posizione della Ditta FOR.AP. S.r.l. ,P.I. 06415170825 ,nei confronti degli obblighi 
sociali  mediante DURC on line n.44147661 con scadenza  15/10/2024 ;

DATO ATTO 

che, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. E) della L. 190/2012, non sussistono 
cause, nemmeno potenziali, di conflitto di interessi;

che non vi sono annotazioni riservate a carico dello stesso, come da casellario ANAC  ; 

 che il Codice Univoco per la ricezione delle fatture elettroniche è: 3E60HN;

VISTA la Deliberazione di G. M. n. 123 del 26/06/2024, avente ad oggetto “Spiagge Sicure – Estate 2024”- 
Approvazione Scheda Progettuale e Schema di protocollo d’Intesa con la Prefettura –UTG Messina;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 15 dicembre 2023 di Approvazione del Documento 
Unico di programmazione (DUP) – Periodo 2024-2026 (art. 170, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000);

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 125 del 22 dicembre 2023 di Approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026 (art. 151 D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10 D. Lgs. n. 118/2011);

VISTA la Deliberazione di Giunta Municipale n. 3 del 10 gennaio 2024 di Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2024-2026 (art. 169 D. Lgs. n. 267/2000);

VISTO il  D. Lgs n.267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTO il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il vigente Contratto Nazionale di Lavoro per il comparto Regioni ed Autonomie Locali;

Tutto ciò in premessa

SI  PROPONE

Di approvare quanto forma oggetto dell’articolato che segue, del quale la superiore premessa costituisce 
parte integrante e sostanziale:



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 4

1. di impegnare la somma di € 500,00 per l’acquisto del vestiario  idoneo allo svolgimento del servizio 
de quo,  per il personale che effettuera’ il servizio “Spiagge Sicure “, al cap. 036011.03.00023900 
“Equipaggiamenti e vestiario “,  gestione competenza, Bilancio 2024 a favore della Ditta FOR.AP. S.r.l. 
,  P.I. 06415170825 con sede in Via Niccolo Cento n.2/A , 90144 Palermo  ;

2. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'art. 147 
bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, e ss.mm.ii., la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole 
è reso unicamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del 
servizio;

3. di dare atto ai sensi e per gli effetti di quanto esposto dall’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente provvedimento non 
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell'Ente e pertanto diventa esecutivo con l’apposizione della firma da parte del Responsabile del 
Servizio Finanziario attestante la copertura finanziaria;

4. Di dare atto, infine, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e della L. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del 
RUP, nonché dell’istruttore e del dirigente che sottoscrivono il presente atto.

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa 
verrà pubblicata all’Albo on line dell’Ente ed nella sezione Amministrazione Trasparente in ottemperanza a 
quanto stabilito dal D.Lgs n.33/2013 e successive modifiche ed integrazioni.

Il Responsabile del Procedimento
Graziella Giamboi

(sottoscritto con firma elettronica)


